
Povrch Evropy 

VY_12_INOVACE_04_05_VL 



Povrch Evropy 

Popis Materiál slouží jako učební materiál k tématu 

Autor Mgr. Kateřina Svobodová 

Jazyk čeština 

Očekávaný výstup Žák pomocí prezentace získává další informace, zápis do sešitu  

Speciální vzdělávací 

potřeby 
- žádné - 

Klíčová slova Povrch. Pohoří.Nížina. Vodstvo 

Druh učebního materiálu Prezentace 

Druh interaktivity Aktivita.  

Cílová skupina Žák 

Stupeň a typ vzdělávání 1. stupeň , 2. období 

Typická věková skupina 9.- 12.let 

Celková velikost 1,19 MB 

VY_12_INOVACE_05_VL 

ANOTACE 



Odkazy: 

• http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Soubor:Location_of_Europe.svg&page=1 

• http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Europe_topography_map.png 

• http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:EtnaAvi%C3%B3.JPG 

• http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Grossglockner_from_SW.jpg 

• http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Russia_River_Volga.jpg 

 

 

 

 

http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Soubor:Location_of_Europe.svg&page=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Europe_topography_map.png
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:EtnaAvi%C3%B3.JPG
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Grossglockner_from_SW.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Russia_River_Volga.jpg


EVROPA 
• Evropa je jeden ze šesti světadílů 

• Ze severu jej ohraničuje Severní ledový oceán, ze 

západu Atlantský oceán, z jihu Středozemní a Černé 

moře spolu s vodními cestami, které je spojují, a 

z východu Asie  



• Rozloha: 10 382 000 km2 

• Počet obyvatel:   700 000 000  

• Hustota zalidnění: 68 obyv./km2 

• Počet států: 43  

• Nejvyšší hora: Mont Blanc - 4 807 m (Francie, Itálie, 
Alpy) 

• Nejdelší řeka: Volha - 3 531 km (Rusko) 

• Největší ostrov: Velká Británie - 213 325 km2 

• Největší jezero: Ladožské (Rusko) - 18 135 km2 

• Největší činná sopka: Etna 3 323 m (Itálie) 

• Největší poloostrov: Skandinávský - 774 000 km2 

• Nejlidnatější stát: Rusko - 107 000 000 (Evropská část) 

• Největší stát: Rusko - 3 955 800 km2 (Evropská část) 



Povrch 

 
 



 

 

 

•Nejstarší část Evropy je  Východoevropská rovina. Zde 

leží i nejnižší místo Evropy v proláklině Kaspické nížiny 

(−28 m).  

•Na východě je Východoevropská rovina lemována 

protáhlým pohořím Ural (1894 m) o délce 2500 km. 

 

Skandinávské pohoří (2469 m) je vytvořeno v době 

prvohor . Ledovce zde vyhloubily typické fjordy. Ledovec 

poznamenal i Severoněmeckou a Středopolskou 

nížinu. 

O něco později se vytvořila Středoněmecká vysočina, 

Český masív (1602 m) a Francouzské středohoří 

(1886 m). 

 

 

 



 

 

•    Během třetihorního alpínského vrásnění došlo 

k vytvoření Alp (Mt. Blanc, 4807 m) a dalších 

evropských pohoří (Karpaty (2655 m), Dinárské hory 

(2751 m), Pyreneje (3404 m) a Apeniny (2914 m)).  

 

•  V jižní Evropě se setkáváme i s vulkanismem a 

zemětřesením. Na Sicílii se tyčí i nejvyšší činná sopka 

Evropy Etna (3340 m).  



• Alpy 



• Etna 



Vodstvo 

 
• 80 % Evropy leží v úmoří Atlantského oceánu. 

• 20 % Evropy je odvodňováno do bezodtokého 

Kaspického moře, do něhož ústí nejdelší evropská 

řeka Volha (3531 km, povodí 1 360 000 km², 

s průměrným ročním průtokem 8220 m³).  

• Dalšími velkými řekami jsou Don, Dněpr, Dunaj, Pád,, 

Seina, Temže, Rýn, Labe, Odra a Visla. 

• Většina evropských jezer je ledovcového původu. 

Největšími jezery jsou Ladožské (18 360 km²) a 

Oněžské jezero (9700 km²) v Rusku. 



•  Volha 

 


